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Abstrakt

Tato bakalářská práce mapuje základní nároky a požadavky na interprety současného tance.

Popisuje různé tréninkové formy a taneční styly a zasazuje je do kontextu potřeb současného

tance. V neposlední řadě se zabývá způsobem, jakým by se měla vyvíjet výuka nové generace

profesionálních interpretů současné taneční scény.
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Abstract

This bachelor thesis maps the basic demands and requirements for performers of

contemporary dance. It describes different training forms and dance styles and places them in

the context of the needs of contemporary dance. Last but not least, it deals with the way in

which the training of the new generation of professional performers of the contemporary dance

scene should develop.
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Úvod

Téma nároků a požadavků na interpreta v choreografiích současného tance jsem si vybral,

jelikož jsem si v určitém bodě své taneční kariéry uvědomil, že má práce již není jen o tanci.

Když jsem v roce 2012 nastoupil do svého prvního angažmá v baletu Jihočeského divadla,

mou hlavní náplní práce bylo udržovat se ve formě za pomoci denních tréninků povětšinou

klasického tance a co nejlépe se naučit choreografie, které mi někdo předal a poté je několikrát

měsíčně ztvárnit na jevišti. Od té doby uplynulo více než deset let a já musím konstatovat, že

má práce interpreta v současné době zahrnuje kromě tance také herectví, akrobacii,

improvizaci a mnoho dalších dovedností. Při kreativním procesu tvorby nové inscenace již

nejsem jen nástrojem choreografa ke ztvárnění jeho záměru. Musím se nyní aktivně podílet

na jeho tvorbě. Jelikož nemám stálé angažmá v jednom souboru, jsem zodpovědný za svou

každodenní pohybovou praxi a udržování dobré fyzické kondice. Je tedy pouze na mně, jakým

způsobem a zdali vůbec budu denně trénovat.

Dalším důvodem, proč mě toto téma tolik zajímá je spojeno s mým studiem pedagogiky

současného tance. Kladu si otázku, jak kvalitně připravit novou generaci budoucích interpretů

na tuto velice fyzicky a mentálně náročnou práci. Jak a hlavně co ve svých hodinách předávat

svým studentům? Jak mě na mou práci připravila konzervatoř? Do jaké míry z těchto

zkušeností čerpám dodnes a co všechno jsem musel načerpat během své praxe?

Ve své práci vycházím kromě odborné literatury a článků také z dotazníků, které jsem zaslal

interpretům a choreografům současné taneční scény, abych zjistil, jaká je jejich zkušenost

s interpretací současného tance. Dále také z rozhovorů s tvůrci a interprety a v neposlední

řadě z vlastní zkušenosti.

Téma nároků a požadavků na interpreta v choreografiích současného tance jsem si musel

z důvodu velkého rozsahu problematiky vymezit pouze na území České republiky.

Cílem této práce je zmapovat rozsah dovedností, které musí téměř každý interpret během své

relativně krátké kariéry zvládnout, pokud chce vyhovět požadavkům současných tanečních

tvůrců.
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1 Definice pojmů

Současný tanec:

“Současný tanec je taneční styl, který se začal vyvíjet v západní Evropě v sedmdesátých

letech dvacátého století a který využívá a rozvíjí koncepty a principy tvorby amerického

postmoderního tance. Je pro něj charakteristický přístup k tělu založený na studiu těla a

poznávání a využívání vzájemného vztahu těla a mysli.”1

“Současný tanec se vyznačuje mnoha styly a způsoby práce a každý z různých typů tréninku

hraje jedinečnou roli.”2 Současný tanec je ve své podstatě neustále se měnící celek, který je

ovlivňován vývojem všech tanečních technik a stylů. Nemá přesně určené hranice. Je ovlivněn

moderními technikami, postmoderními směry, ale taktéž akrobacií, bojovými sporty, lidovými

tanci či hip hopem. Všechny tyto a mnoho dalších technik a stylů ovlivňují a formují naše

chápání toho, co vlastně je současný tanec. Andrea Opavská ve své disertační práci píše:

“současný tanec je určitý distinktivní umělecký fenomén s rozeznatelnými a již definovanými

charakteristikami, který z hlediska historického následuje po taneční moderně a americké

postmoderně šedesátých let 20. století. K předchozím etapám se vztahuje jiným způsobem.

Nevymezuje se vůči nim, přistupuje k nim častěji jako ke zdroji své inspirace. Zároveň však

reflektuje sociálně kulturní prostředí, z něhož vyrůstá a na které zpětně působí.”3

Interpret:

Ve své práci jsem se rozhodl nahradit slovo tanečník slovem interpret. “Tanečníkem” je

kdokoli, kdo se věnuje tanci. Pojem interpret se spojuje s interpretací nějaké předlohy,

myšlenky a nápadu někoho jiného. Tedy tanečník – interpret, stejně jako muzikant nebo herec

naplňuje před obecenstvem myšlenku a záměr někoho jiného. V současném tanci je po

tanečníkovi – interpretovi požadován i kreativní přístup během tvorby. Marta Poláková4 přidává

k pojmu interpret ještě pojem performer, vzhledem k tomu, že v některých inscenacích se

využívá principu improvizace. V takovémto případě je interpret současně i tvůrcem či

spolutvůrcem daného díla.

1 POLÁKOVÁ, Marta. Sloboda objavovať tanec. Divadelní ústav. Bratislava. 2010. ISBN
9788089369232
2 DIEHL, Ingo, IAMPER, Friederike, Dance Techniques 2010 - Tanzplan Germany. 2. Vyd. Tanzplan
Deutschland. Berlín. 2014 s.10 ISBN 978-3-89487-689-0 “Contemporary dance is characterized by
many styles and ways of working, and the different types of training each have a unique role to play.”
3 OPAVSKÁ, Andrea. Český současný tanec v 90. letech 20. století: Diplomová práce. Praha: Akademie
múzických umění v Praze, Hudební fakulta, 2006, str. 23.
4 POLÁKOVÁ, Marta. Sloboda objavovať tanec. Divadelní ústav. Bratislava. 2010. ISBN
9788089369232
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2 Nároky a požadavky na interpreta

Být interpretem současného tance již dávno neznamená jen mít perfektně zvládnutou taneční

techniku a mít dobré povědomí o svém těle. Originalita je žádoucí a čím více dovedností

z jiných odvětví interpret má, tím větší má šanci na uplatnění na současné taneční scéně. Na

interprety současné taneční scény jsou kladeny obrovské nároky. Nejedná se pouze o co

nejdokonalejší technický základ a širokou škálu pohybových dovedností a stylů, které je

jedinec schopen obsáhnout. Při tvůrčím procesu se většinou vyžaduje kreativita, ochota

experimentovat a učit se novým dovednostem často i mimo obor. Inscenace jsou ve většině

případů velice fyzicky náročné a vyžadují skvělou fyzickou kondici a připravenost opakovat

takovéto výkony prakticky na denní bázi. Tyto výkony představují obrovskou a dosti

jednostrannou zátěž celého pohybového aparátu interpreta. Proto je další důležitou součástí

přípravy každého tanečníka kondiční cvičení, kompenzační cvičení a rehabilitace. Tanec ale

není jen o fyzičnu. V inscenacích se mnohdy zabýváme náročnými sociálními a existenciálními

otázkami. Interpreti ztvárňují různé role. Stejně jako například v činohře či opeře jsou i

tanečníci nuceni pracovat se svými emocemi a při každém představení do rolí vstupovat a

opět z nich vystupovat. Je to tedy proces náročný nejen po fyzické, ale i psychické stránce.

Interpret současného tance by měl být člověk, který je zodpovědný sám za sebe a svůj

umělecký rozvoj. Nečeká, až mu někdo řekne, co má dělat. Aktivně přistupuje ke svému

seberozvoji.

V následující části bych rád shrnul, jaké tedy jsou hlavní nároky, požadavky a předpoklady pro

to, aby se člověk stal interpretem v inscenacích současného tance.

2.1 Technika

Perfektně zvládnutá technika je základ každého interpreta. Jedná se o vědomou práci

s pohybem. Propojení vědomí a fyzična vyžaduje velké duševní a fyzické úsilí. Dobrá technika

a znalost biomechaniky pohybu znamená pevný základ, o který se interpret může opřít

zejména v situacích, kdy je fyzicky či mentálně vyčerpaný. Dává nám správné nastavení těla,

které funguje svým způsobem jako prevence úrazu. Různé taneční a pohybové techniky

kultivují tělo interpreta odlišným způsobem a dávají mu specifickou estetiku, dynamiku a kvalitu

pohybu. Správně zvládnutá technika je pouze nástrojem pro další umělecký rozvoj interpreta.

Pokud je perfektní technika hlavním cílem v inscenacích, jedná se pouze o vyprázdněnou

artistní formu bez hlubšího prožitku a myšlenky. "Dnešní taneční trénink se skládá z


[…]


• Mluva , zpěv

• Mluvené slovo, akrobacie

• Mluvené slovo, kresba, akrobacie

• Neverbální herectví, fyzické divadlo, mluva, akrobacie

• Pantomima, mluva

• řeč, hra na nástroj

• Slovo, step, loutkoherectví

• Trochu mluva, trochu akrobacie

• Výjimečně mluva nebo zpěv

• Zpěv, lehká akrobacie

• Zpěv, Mluva,

• Zpěv, mluva

• Zpěv, mluva, akrobacie, hra na klavír

• zpěv, mluva, hra na hudební nástroj :)

8 Narazil/a jste někdy na své limity? Dá se tento limit nějak
formulovat? Například: Jsem slabý/á v herectví, nejde mi situační
improvizace, ...

• Akrobacie

• Akrobacie

• Ano, jistě. V průběhu let jsem narazila na různé limity, lišilo se podle požadavků
projektu

• Ano, mnohdy... například limity klasické taneční techniky vzhledem k dispozicím i
pozdního začátku aktivního klasického tréninku...a mnoho dalších

• Asi ne

• Byť vtipný na javisku, je úzká hranice ....kdy je to vtipné a kdy se može stať, že je to
trapné

• flexibilita

• i když často používám herectví, nejsem schopna najít mnoho poloh, vycházím spíše z
vlastní přirozenosti, zpívám falešně

• Improvizace

• Improvizace, mluvené slovo

• Jak rapují slovenští Kontrafakt: "Kde je limit?!"

• Je pre mna ťažké na javisku hovoriť

• Jsem slabá v akrobacii, na Taneční konzervatoři v Praze je to tabu

• Jsem slabá ve hře na jakýkoli hudební nástroj

• Jsem slabý v pohybovém rozsahu a memorování čerstvého materiálu

• Mojí slabou stránkou je improvizace, ale v repertoáru pro ni prostor není, takže mě
tento fakt příliš nelimituje.

• Musí být bezpečné prostředí, pak není nic nepokořitelné.

• Na limity narážím neustále..

• Ne

• Ne

• Necítím sa sebaisto v speve.
• Nedostatečná síla v horní polovině těla

• nedostatek tréninku v improvizaci, nedostatek klasického tréninku

• Nejčastěji to byly fyzické limity. Něco mi tělo prostě nedovolí udělat v rámci limitů svých
dispozic.

• Nejde mi improvizace, necítím se v ní komfortně

• nejsem vystudovaná v herectví, nervozita,

• Pokročilá akrobacie. Nejde mi spoustu věcí, ale není to můj limit

• Stud v mluveném projevu

• Taneční limity: po zranění již některé klouby neslouží stoprocentně, omezená
schopnost v jiných tanečních stylech

• Určitě, což byla výzva k práci já sobě

• Verbální vyjadřování

• Vše je otázkou otevřenosti k dané disciplíně a v jejím cvičení. V případě klasického
tance jsem mnohokrát cítil nedostatečně vybaven, ale tréninkem jsem limity na oko
většinou odstranil tak, aby běžného diváka netrkly na první dobrou...

9 Účastníte se konkurzů nebo jste pro konkrétní práci oslovován/a?

10 Vzděláváte se nadále i jako profesionál/ka? Pokud ano, jak, kde a
jak to rozšiřuje vaše performerské možnosti?

• Absolvováním tanečních workshopů, dalším zpracováním informací z nich, studiem
odborné literatury

• Ano- čítam, chodím na workshopy, lekcie a momentalne studujem v magisterskom
odbore tanečnu pedagogiku

• Ano, každodenním tréninkem lépe chápu své tělo a vše se promítá do samotného
vystupování... vzdělávám se také zájmem o různé typy divadla, tvorby atd.

• ano - kvalifikace v dalších oborech jako např. Výživové poradenství, fitness, účastním
se workshopů a přednášek o tanci

• Ano, workshopy

• jsem zvědavej, zkouším nové věci, chodím mimo komfortní zónu, sdílím zkušenosti,
inspiruji se

• Navštěvoval jsem lekce scénického šermu ve volném čase. - v létě jsem navštěvoval
taneční semináře - navštěvoval lekce zpěvu, protože to inscenátor vyžadoval - naučil
jsem se hrát na kytaru (v čemž víceméně pokračuji - celkově ale své možnosti mi
nejvíce pomáhá rozšiřovat jevištní praxe a zkušenosti nasbírané spoluprací s pestrou
paletou tvůrců

• Navštěvuji taneční a jiné pohybové workshopy

• Ne

• Ne

• Ne

• Občasné letní kurzy, Workshopy,

• Researching + Pilates

• Stále tančím v baletu Národního divadla, eventy, tanec v opeře

• Studium na Hamu, workshopy

• taneční workshopy, samovzdělávání

• Účast na zajímavých tanečních workshopech, ale spíše pro rozšíření znalostí pro
pedagogickou činnost.

• Účastním se všech lekcí hostujících pedagogů, maximálně využívám možnosti,
omezení pouze díky málo času .

• účastním se workshopů, navštěvuji pohybové lekce v rámci studia HAMU

• Většinou při práci na nových inscenacích. S režiséry a choreografy

• V mém věku jde spíš o údržbu

• V posledních letech na workshopy není moc čas. Ale díky učení ostatních, si člověk
může spoustu věcí lépe uvědomit/utřídit sám v sobě.

• V posledních letech se už v tomto oboru nevzdělávám, pokud nepočítám lekce pilates,
které pro mě znamenají spíše rehabilitaci a kompenzaci.

• V současné době primárně pečuji o dítě a hraji v zaběhnutém repertoáru.

• vzdělávám se s každým novým projektem. Vždy přijde něco, s čím jsem se ještě
nesetkal, a tím se učím

• Vzdělávám se skrze učení druhých

• Workshopy

• Workshopy s českými a zahraničními lektory

• Workshopy súčasného tanca a improvizace, life koučing

• Zatím ne.
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