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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Za své téma si student zvolil aktuální a zároveň pro něho samotného osobní téma nároků a
požadavků na interprety v současných tanečně-divadelních projektech. Cílem práce bylo zmapovat,
co všechno by měl v dnešní době interpret ovládat a jaké mentální nastavení by měl mít, aby se stal
zajímavým pro tvůrce a byl tak konkurenceschopný na trhu práce. S tím souvisí i otázka týkající se
pedagogiky, tedy zda a nakolik dnešní taneční školství efektivně připravuje studenty na jejich
budoucí profesionální kariéru. Student se na téma dívá z mnoha úhlů, klade si zásadní otázky, na
mnohé nachází odpovědi, nicméně se mu v některých kapitolách nepodařilo dostat se od přehledu
k hlubší analýze a komparaci.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Téma je vysoce aktuální. Rozmanitost dnešní tvorby, ve které se záměrně potkávají a proplétají různé
disciplíny, a samotný tvůrčí proces, během něhož dnešní tvůrci očekávají aktivní přístup k tvorbě i u
interpretů, vyžaduje i jiné dovednosti a schopnosti než jen dokonalé ovládnutí samotného tance.
Student na osobních příkladech názorně demonstruje, že je to zejména otevřenost k novým výzvám
a ochota neustále se učit nové dovednosti a disciplíny, která výrazně rozšiřuje možnosti uplatnění.
A vzhledem k tomu, že v současném tanci naprostá většina tanečníků funguje na tzv. volné noze, je
to zároveň i ochota převzít odpovědnost sám za sebe, svůj vývoj, trénink, zranění, rehabilitaci atd.
Taneční vzdělávání, ale i obecně vzdělávání, by mělo proto vést k samostatnosti, odpovědnosti,
adaptabilitě, celoživotnímu vzdělávání a aktivnímu tvůrčímu přístupu namísto pasivního přijímání a
vykonávání.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Přínos vidím v tom, že nahlíží téma velmi komplexně, věnuje se nejen tzv. hard skills, ale i tzv. soft
skills. Práce je postavena vedle studia odborné literatury zejména na osobních zkušenostech
studenta. Zároveň se skrze dotazníkové šetření mezi svými kolegy pokouší o nalezení obecněji
platných odpovědí na některé otázky. Dle mého názoru je práce přínosná pro ředitele a pedagogy
tanečních konzervatoří, studenty tanečních konzervatoří, studenty taneční pedagogiky a začínající
profesionály hledající uplatnění.
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Logická stavba a členění práce:

Postupuje od vymezení pole zájmu a definici pojmů, se kterými pracuje, vyjmenování potřebných
hard and soft skills. Pokračuje přehledem vybraných moderních a současných technik a dalšími
disciplínami, jejichž ovládnutí rozšiřuje možnosti interpreta. Nezůstává pouze u pohybu, akcentuje i
nezbytnost herecké a hlasové přípravy a důležitost určitého mentálního nastavení. Na konkrétních
příkladech tanečně-divadelních projektů ukazuje největší výzvy, se kterými se jako interpret doposud
setkal a čemu se musel naučit. Následuje dotazníkové šetření, které provedl mezi kolegy interprety
a tvůrci, jehož cílem bylo zjistit, zda a kde se potkávají a rozcházejí očekávání tvůrců a dovednosti
interpretů. Na základě výsledků šetření se zamýšlí nad současným středním tanečním školstvím.
Práci uzavírá dotazníkové šetření ve formě přílohy.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Práce splňuje všechny požadavky týkající se formální úpravy a rozsahu a respektuje obecné zásady
při psaní kvalifikačních prací stanovené výnosem rektorky z roku 2023.

Práce s informačními zdroji:

Student čerpá z odborných publikací a článků české i zahraniční provenience, pracuje
s internetovými zdroji. Primárním pramenem, ze kterého se student čerpá, jsou jeho bohaté pracovní
a interpretační zkušenosti. Provedl dotazníkové šetření mezi kolegy interprety a tvůrci na současné
české taneční scéně. Zde se potýkal s malým počtem respondentů a nevhodně nastavenými
vstupními kritérii a otázkami. Z časových důvodů nebylo možné šetření zopakovat. Analýza a
komparace výstupních dat tedy nemohla proběhnout v očekávané míře.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Práce je psána čtivým jazykem, stylistická úroveň je na velmi dobré úrovni. Využitá terminologie
dokládá, že se v prostředí současného tance pohybuje a v tématu orientuje.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Výsledek kontroly je 4,3%, jedná se o citace. V jednom případě je v poznámce pod čarou nepřesně
uvedený zdroj citace. V jednom případě text citován bez uvedení citace.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Student ve své práci otevřel aktuální téma zvyšujících se nároků na interprety a s tím spojenou
otázku přípravy budoucích tanečních profesionálů, respektive otázku tanečního vzdělávání ve
21.století. Dokázal zúročit své více než desetileté působení interpreta na české tanečně-divadelní
scéně, prokázal schopnost myslet v souvislostech, pojmout téma komplexně a formulovat
problémy, se kterými se dnešní interpreti potýkají. Pro příště bych doporučila lépe rozplánovat
jednotlivé úseky bádání, dát si dostatečnou časovou rezervu na dotazníkové šetření a jeho případnou
revizi, reformulaci otázek, jejich opětovné odesílání a závěrečnou analýzu odpovědí.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Bakalářská práce vám přinesla určitá zjištění. Hodláte je využít v své pedagogické činnosti a pokud
ano, jakým způsobem s nimi budete pracovat?

Doporučení práce k obhajobě: ANO
Navrhovaná klasifikace: B
Datum vypracování posudku: 28.5.2023
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